
ПРАВИТЕЛЬСТВО СВЕРДЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

от 4 марта 2016 года N 150-ПП 
 
 

Об установлении максимального и среднего размера платы, взимаемой с 
родителей (законных представителей) за присмотр и уход за детьми в 

государственных образовательных организациях Свердловской области и 
муниципальных образовательных организациях, реализующих основную 

образовательную программу дошкольного образования 

(с изменениями на 25 декабря 2023 года) 
(в ред. Постановлений Правительства Свердловской области от 25.11.2016 N 833-ПП, от 

22.11.2017 N 851-ПП, от 08.11.2018 N 778-ПП, от 18.09.2019 N 591-ПП, от 19.12.2019 N 
930-ПП, от 24.12.2020 N 986-ПП, от 09.12.2021 N 883-ПП, от 15.12.2022 N 886-ПП, от 

25.12.2023 N 1004-ПП) 
 
 
 

В соответствии с частью 4 статьи 65 Федерального закона от 29 декабря 2012 года N 
273-ФЗ "Об образовании в Российской Федерации", подпунктом 8 пункта 3 статьи 5 и 
частью четвертой статьи 23 Закона Свердловской области от 15 июля 2013 года N 78-ОЗ 
"Об образовании в Свердловской области" Правительство Свердловской области 
постановляет: 
 
 

(в ред. Постановления Правительства Свердловской области от 18.09.2019 N 591-
ПП) 
 
 

1. Установить: 
 
 

1) максимальный размер платы, взимаемой с родителей (законных представителей) 
за присмотр и уход за детьми в государственных образовательных организациях 
Свердловской области и муниципальных образовательных организациях, реализующих 
основную образовательную программу дошкольного образования, для каждого 
муниципального образования, расположенного на территории Свердловской области, в 
зависимости от условий присмотра и ухода за детьми (далее - максимальный размер 
платы) (прилагается); 
 
 

(в ред. Постановления Правительства Свердловской области от 24.12.2020 N 986-
ПП) 
 
 

2) средний размер платы, взимаемой с родителей (законных представителей) за 
присмотр и уход за детьми в государственных образовательных организациях 
Свердловской области и муниципальных образовательных организациях 
дифференцированно по муниципальным образованиям, расположенным на территории 
Свердловской области, в зависимости от максимального размера платы, в следующих 
размерах: 
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1284 рубля - при максимальном размере платы до 1499,99 рубля включительно; 
 
 

1758 рублей - при максимальном размере платы от 1500 рублей до 1999,99 рубля 
включительно; 
 
 

2262 рубля - при максимальном размере платы от 2000 рублей до 2499,99 рубля 
включительно; 
 
 

2761 рубль - при максимальном размере платы от 2500 рублей до 2999,99 рубля 
включительно; 
 
 

3183 рубля - при максимальном размере платы свыше 3000 рублей. 
 
 

(п. 1 в ред. Постановления Правительства Свердловской области от 18.09.2019 N 
591-ПП) 
 
 

2. Максимальный размер платы подлежит изменению ежегодно на основании данных 
по расчету затрат на оказание услуги по присмотру и уходу за детьми в государственных 
образовательных организациях Свердловской области и муниципальных 
образовательных организациях, реализующих основную образовательную программу 
дошкольного образования на территории Свердловской области, направляемых органами 
местного самоуправления муниципальных образований, расположенных на территории 
Свердловской области, и государственными органами Свердловской области, 
осуществляющими полномочия учредителей указанных образовательных организаций, в 
Министерство образования и молодежной политики Свердловской области в срок до 01 
июля текущего года. 
 
 

(в ред. Постановлений Правительства Свердловской области от 18.09.2019 N 591-
ПП, от 24.12.2020 N 986-ПП) 
 
 

3. Контроль за исполнением настоящего Постановления возложить на Заместителя 
Губернатора Свердловской области П.В. Крекова. 
 
 

(п. 3 в ред. Постановления Правительства Свердловской области от 22.11.2017 N 
851-ПП) 
 
 

4. Настоящее Постановление опубликовать в "Областной газете". 
 

 
 

Председатель Правительства 
Свердловской области 

Д.В.ПАСЛЕР 
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К Постановлению 
Правительства Свердловской области 

от 4 марта 2016 г. N 150-ПП 

 
 

МАКСИМАЛЬНЫЙ РАЗМЕР ПЛАТЫ, ВЗИМАЕМОЙ С РОДИТЕЛЕЙ (ЗАКОННЫХ 
ПРЕДСТАВИТЕЛЕЙ) ЗА ПРИСМОТР И УХОД ЗА ДЕТЬМИ В 
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ПРОГРАММУ ДОШКОЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ, ДЛЯ КАЖДОГО 

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ, РАСПОЛОЖЕННОГО НА ТЕРРИТОРИИ 
СВЕРДЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ, В ЗАВИСИМОСТИ ОТ УСЛОВИЙ ПРИСМОТРА И 

УХОДА ЗА ДЕТЬМИ 

(в ред. Постановления Правительства Свердловской области от 25.12.2023 N 
1004-ПП) 
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обл

аст

- - - 34

75

,5

3 

- - - - - - - - - - - - 



и 

4

0

. 

Ма

лы

ше

вск

ий 

гор

одс

кой 

окр

уг 

- - - 29

20

,8

3 

- - - - - - - - - - - - 

4

1

. 

Ма

хнё

вск

ое 

мун

ици

пал

ьно

е 

обр

азо

ван

ие 

- 14

83

,0

0 

14

90

,0

0 

- - - - - - - - - - - - - 

4

2

. 

Нев

ьян

ски

й 

гор

одс

кой 

окр

уг 

Све

рдл

овс

кой 

обл

аст

и 

- 29

13

,0

0 

29

13

,0

0 

30

30

,0

0 

- 30

47

,0

0 

- - - - - - - - - - 

4

3

. 

Ни

жне

тур

инс

кий 

гор

одс

кой 

окр

уг 

- - 25

09

,0

0 

- - - - - - - - - - - - - 

4

4

. 

Гор

од 

Ни

жн

ий 

Таг

ил 

- - - 26

56

,3

1 

29

21

,9

4 

31

87

,5

7 

- - - - 34

79

,7

7 

38

25

,0

9 

- - - - 

4

5

. 

Гор

одс

кой 

окр

уг 

Ни

жн

яя 

Сал

да 

- - 26

74

,0

0 

26

74

,0

0 

- - - - - - - - - - - - 

4

6

Но

вол

- 26

43

26

43

- - - - - - - - - - - - - 



. яли

нск

ий 

гор

одс

кой 

окр

уг 

,9

9 

,9

9 

4

7

. 

Но

воу

рал

ьск

ий 

гор

одс

кой 

окр

уг 

Све

рдл

овс

кой 

обл

аст

и 

16

1,

98 

- 36

61

,3

2 

36

61

,3

2 

- - - - - - - - - - - - 

4

8

. 

Гор

одс

кой 

окр

уг 

Пел

ым 

- - 26

13

,4

4 

- - - - - - - - - - - - - 

4

9

. 

Гор

одс

кой 

окр

уг 

Пер

воу

рал

ьск 

- - 35

65

,9

0 

- - - - - - - - - - - - - 

5

0

. 

По

лев

ско

й 

гор

одс

кой 

окр

уг 

- - 35

60

,0

0 

38

94

,0

0 

- - - - - - - - - - - 495

8,0

0 

5

1

. 

Пы

шм

инс

кий 

гор

одс

кой 

окр

уг 

- - 26

21

,6

9 

- - - - - - - - - - - - - 

5

2

. 

Гор

одс

кой 

окр

уг 

Рев

да 

- - 29

90

,2

7 

- - - - - - - - - - - - - 

5

3

. 

Ре

жев

ско

- - 29

34

,7

- - - - - - - - - - - - - 



й 

гор

одс

кой 

окр

уг 

8 

5

4

. 

Гор

одс

кой 

окр

уг 

Реф

тин

ски

й 

- - 28

96

,0

0 

33

44

,0

0 

- - - - - - - - - - - - 

5

5

. 

Гор

одс

кой 

окр

уг 

ЗА

ТО 

Сво

бод

ны

й 

Све

рдл

овс

кой 

обл

аст

и 

- - - 34

54

,0

0 

- - - - - - - - - - - - 

5

6

. 

Сев

еро

ура

льс

кий 

гор

одс

кой 

окр

уг 

- - 34

58

,0

0 

43

04

,0

0 

- - - - - - - - - - - - 

5

7

. 

Сер

овс

кий 

гор

одс

кой 

окр

уг 

- - 29

56

,4

6 

34

06

,7

0 

- 34

06

,7

0 

- - - - - - - - - - 

5

8

. 

Сос

ьви

нск

ий 

гор

одс

кой 

окр

уг 

- - 22

44

,0

0 

- - - - - - - - - - - - - 

5

9

. 

Гор

одс

кой 

окр

уг 

Сре

дне

ура

льс

- - 29

65

,0

0 

33

58

,0

0 

- - - - - - - - - - - - 



к 

6

0

. 

Гор

одс

кой 

окр

уг 

Ста

роу

тки

нск 

- - 25

96

,7

7 

- - - - - - - - - - - - - 

6

1

. 

Гор

одс

кой 

окр

уг 

Сух

ой 

Лог 

- - - 29

13

,8

4 

- - - - - - - - - - - 291

3,8

4 

6

2

. 

Сы

сер

тск

ий 

гор

одс

кой 

окр

уг 

- - 25

04

,4

0 

- - - - - - - - - - - - - 

6

3

. 

Тав

дин

ски

й 

гор

одс

кой 

окр

уг 

- - 26

41

,5

3 

35

19

,1

0 

- - - - - - - - - - - - 

6

4

. 

Тал

ицк

ий 

гор

одс

кой 

окр

уг 

- - 19

47

,0

0 

- - - - - - - - - - - - - 

6

5

. 

Туг

улы

мск

ий 

гор

одс

кой 

окр

уг 

- - 24

49

,0

0 

- - - - - - - - - - - - - 

6

6

. 

Тур

инс

кий 

гор

одс

кой 

окр

уг 

- - 26

56

,3

1 

- - - - - - - - - - - - - 

6

7

. 

Гор

одс

кой 

окр

уг 

ЗА

ТО 

Ура

- - - 30

86

,9

3 

- - - - - - - - - - - - 



льс

кий 

Све

рдл

овс

кой 

обл

аст

и 

6

8

. 

Ша

лин

ски

й 

гор

одс

кой 

окр

уг 

- - 19

92

,5

2 

- - - - - - - - - - - - - 

6

9

. 

Бай

кал

овс

кий 

мун

ици

пал

ьны

й 

рай

он 

Све

рдл

овс

кой 

обл

аст

и 

- - 30

99

,0

0 

- - - - - - - - - - - - - 

7

0

. 

Ка

мы

шл

овс

кий 

мун

ици

пал

ьны

й 

рай

он 

Све

рдл

овс

кой 

обл

аст

и 

- - 26

12

,8

0 

26

12

,8

0 

- - - - - - - - - - - - 

7

1

. 

Ни

жне

сер

гин

ски

й 

мун

ици

пал

ьны

й 

рай

он 

Све

64

7,

30 

19

38

,6

4 

19

38

,6

4 

- - - - - - - - - - - - - 



рдл

овс

кой 

обл

аст

и 

7

2

. 

Сло

бод

о-

Тур

инс

кий 

мун

ици

пал

ьны

й 

рай

он 

Све

рдл

овс

кой 

обл

аст

и 

- - 25

47

,3

9 

- - - - - - - - - - - - - 

7

3

. 

Таб

ори

нск

ий 

мун

ици

пал

ьны

й 

рай

он 

Све

рдл

овс

кой 

обл

аст

и 

- - 11

63

,6

6 

- - - - - - - - - - - - - 

 


